rum vocant) defixis oculis in Petri martyrio, quaerit quid sentiret de primatu Petri. Hic Graecus, primum designatum fuisse inter Apostolos, propter ordinem, & Hieronymum testem citabat: ceterum aequam potestatem omnibus fuisse. Instat Princeps, Cui claues a Domino commissae? Petro, excipit alter. Vbi sanguinem fudit Petrus? Roma. Vbi reliquiae eius requiescunt? Ibidem. Igitur, addit Princeps, vbi caput Petrus posuit, ibi & claues successoribus reliquit. Elinguis ad ea Calogerus. Iterum scitatur, vellet pro Christo subire martyrium: non ita aequo animo, respondet Calogerus. At mihi vile esset corpus, Princeps ait, si ea gloria contingeret, vel morte mercanda. Dicebat idem ad Nostros (per nouem enim dies, quibus commorati sunt in castris, ter apud illum fuere) in ditione sua nullum Ministrum haereticum pati velle: curias omnes, quae ritu Romano vterentur, omnesque curiales, eorum potestati permittere. misit dein ad illos vnum atque alterum Ministrum, qui nuptias contraxerant, vt statuerent poenam, statim ipsius iussu irrogandam. at Nostri non venisse, dixerunt, vt homines pereant, sed vt conuertantur, & viuant: nibilo secius Ministros illos ab Ecclesia Princeps remouit. Ipse porro Petrus, & magna pars regionis, ritibus Graecis & Ruthenicis vtuntur, Ruthenica lingua: neque Patriarcham Byzantium agnoscunt. In tota Pronincia quindecim circiter oppida, in quibus villisque proximis Hungari, Saxonesque: sed illorum maior pars, nullus litterarum

usus : notitia fere nulla . nec tamen hebes ingenium gentis , magis callide , quam simplicis . Coloniam fuisse Romanorum ex vultu , sermone , moribus , opinio est : nec spes deest mansuri fructus : modo vocandi Sacerdotes ( nam adhuc extra Nostros sunt nulli ) imbuendis animis , regendisque , Nostrorum instituta persequantur .

### POLOCENSE COLLEGIVM.

**N**E HOC quidem Collegium ab aduersariorum tumultibus vacuum fuit . illis , iuxta cum alijs , mors Stephani animos erexerat . ita toto interregno in priuatis conuentibus Polociae , Vilnaeque , tum vero in publicis Lithuaniae , deinde in maximis , omnium ordinum , Varsoviae , ubi agebatur de rege adoptando , agitatum perpetuo de dissoluendo Collegio , tamquam nec e legibus esset , nec e rationibus regni . at , satis tutus est , cuius Deus suscepit defensionem . ea res non tantum declarauit , verum etiam acuit erga nos studia multorum . nam super Catholicos , haeretici aliquot , rerum capita , sic e defensoribus alioqui sui similium , repente patroni nostri euaserunt , vt summo studio sint adnixi ad nostram causam ab inimicorum impetu vindicandam . Sub eos dies quibus Sigismundus erat insigni regio euinciendus : quidam Dynasta , alijque sub umbra eius auxilij inuaserant in bona Collegij , vi manuque iniecta : sed missus a rege ex eius cohorte vir nobilis repulit iniquos eorum conatus , & Collegium

legium in pristina restituit: ipsique Dynasta, ut in posterum quiesceret, per litteras imperatum. Ceterum per Nostros schismatici duodecim cum Ecclesia reconciliati: religionis vnus, & religiosæ familie desertor, ad Fidem redijt, statumque meliorem. Virgo iam adulta ex Anabaptistis parentibus sacro fonte lustrata. Nobilis vir nutans in Catholica sententia confirmatus. non pauci relicta plane heresi, etsi adhuc tenaces Ruthenici ritus, tamen Sacra nostra, & conciones frequentant: nec dubitandum est, quin extrema faciliora principijs sua natura difficilioribus in perpetrando opere consentiant. Numerum discipulorum auget, tum frequens iuuenum exercitatio in agendis dramaticis, quibus capiuntur ciuium oculi animique, tum exacta magis Gymnasia disciplina. Creuit etiam ornatus templi liberalitate multorum. Et expetitur quidem a vicinis toparchis: sed ea inciderunt tempora, ut propter paucitatem operariorum, pia illorum vota laudari debeant, expleri non possint.

COLLEGIVM CALISSIENSE.

**L**ABORIS materia sex Collegarum accessione auxit numerum laborantium: e Craconiensis Nouitiatu quattuor, aliunde duo submissi: data aurea consentibus amplius mille, & de peccatis quidem totius vitæ, fere quadringentis. Hæretici decem, & ex ijs nonnulli iam c. mo capillo meliorem mentem induerunt. Qui agebantur ad patibulum a de-  
spera.

speratione venia ad penitentiam adducti. Vexati a  
 demone, sacri agni gestatione liberati: addictus  
 Magicis artibus resipuit. Septem octone a fenebri  
 lucro deterriti. Carnifex publicus rationem qua-  
 situs cum vitæ emendatione mutavit: muliercula  
 multæ placendi studium ab hominibus ad Deum  
 contulerunt: discipulorum fructus non contemnen-  
 dus: eorum maior, qui Mariam Virginem patronam  
 habent. Sex eo de numero Societatem complexi: in  
 pluribus alijs reiectis, quo spes longior, eo cura fla-  
 grantior. Sed interuenit his laboribus commune illud  
 hoc anno toti fere Poloniae malum, pestilentia: du-  
 plici aditu in regnum irrupit, per Valachiam in  
 Russiam, & Poloniam minorem: per Gedanum in  
 Prussiam, Masouiam, maioremque Poloniam: &  
 Calissiensis quoque ciuitas, quæ ignara hætenus ta-  
 lis calamitatis, non fuit intacta. Septembre extremo  
 lues irrepfit: igitur, quod fieri amat in tali trepida-  
 tione, scholæ conticuerunt, & primores ciuium in  
 tutiora dilapsi. Collegij interea moderatores cura  
 Nostrorum incolumitatis, & proximorum salutis  
 versabat: data est omnibus optio cedendi pro arbi-  
 tratu, aut manendi: ea fuit singulorum pietas, &  
 virtus, vt oblata occasione multis opem ferendi,  
 postposuerint tutæ fugæ periculosam commoratio-  
 nem: medium consilium captum. Sacerdos cum ma-  
 gistris duobus, & tyronibus quinque in vicino præ-  
 dio sepositi, Rector cum reliquis ad tres hebdoma-  
 das in Collegio mansit: hoc tempore, expiati fere  
 omnes in nostro templo, qui in ciuitate superabant:

auerruncanda caelestis ira, publicæ supplicationes,  
 quas multi nudis pedibus obierunt, indictæ: cum  
 glisceret in dies magis contagio, alijs dimissis: sex  
 (e quibus sacerdotes duo) Collegio, & Ciuitati re-  
 licti non minore vsu egrotorum, quam morientium  
 fructu fuisse: nec caruit admiratione in media flamma  
 neminem afflatum fuisse. Non omiserim in hoc di-  
 gressu duo oppida lustrata cum magno commodo  
 vtriusque. Plezenia oppidum hæretico domino pa-  
 ret, & per viginti iam annos eiusdem sectæ Ministro:  
 Catholici, si qui sunt oppidani, Catholicum templum  
 vicini pagi frequentant: huc se contulerant Catho-  
 lici plures pestis vitandæ: a queis vocatus sacer-  
 dos sub ferias natalitias, triduo concionem habuit,  
 plurimorum confessiones excepit. Alterum oppidum  
 Poniecum: in quod similiter hæreticus dominus hæ-  
 reticum ministrum introduxit, vix edicula lignea  
 Catholicorum sacris exclusa: hic quia longior com-  
 moratio, nempe bimestris, amplior etiam fructus:  
 eius oppidi Curio, Catholicus quidē erat, sed per flagi-  
 tia infamis, eum tamen non ferebant modo, sed etiā,  
 respectu sacerdotij, venerabantur oppidani in reli-  
 gione constantes: cum hoc agere interim Noster, vt  
 rectiorem iniret viam: negligebat is, aut differebat,  
 peccandi consuetudine: diuinam vindictam minari  
 ille, nec sane tardam: ita res cecidit: cum pridie be-  
 ne valuisset, post tridie mane repertus est in pauimen-  
 to, suo volutatus in sanguine, quem abunde euomu-  
 erat, spiritu labente impos mentis: post paulo decef-  
 sit. Eluerunt confessione maculas centum quadra-  
 ginta

ginta vnus: & quantum poterant vel a pueritia recordari, tringintatres. Duo ad Ecclesiam reducti. Ceterum hic sacerdos eo in itinere quadraginta soluit peccatorum nexu, ex his duos, totius vitæ: virum item nobilem & senatorij ordinis, ab obstinata hæresi multorum annorum, magna bonorum gratulatione, conuertit.

### COLLEGIVM NIESVISIENSE.

**N**IESVISIENSIS Parochus vir maturus, & grauis post biennij experimenta Societati nomen dedit. Schisma deseruere amplius triginta: varias hæreses fere duodecim: multi, quorum in dubio erat animus, ad veram religionem impulsis: ex his tenebris qui emerferunt, ita sunt ignari Christianorum elementorum, vt more puerorum sint edocendi. Extra horum confessiones, generales exceptæ quadraginta. Illustrissimus Cardinalis Raduillus cum cetera diœcesi Nienisium quoque lustrauit. Salutatus honorifice a discipulis in absoluta parte Collegij. Ceterum in recognitione templi, quod nunc quidem est Nostris cum Parocho commune, que erant Parochi, pro sui ratione officij, cum diligenter explorasset, rerum nostrarum inspectui pepercit. Inciderat in iubileum a Pontifice concessum, compluribus Eucharistiæ & Confirmationis Sacramentum impertijt, in eaque lustratione persuasit. Sacerdotibus multis, vt se Patris Nostris exercitijs perpoliendos darent. Fundatoris nostri liberalitatis idem tenor,

nor, qui annis superioribus: vasa aliquot argentea inducto auro, ad sacros vsus donauit, oblataque pecunia promouit Collegij adificationem. Nos eo magis in proximorum salutem intenti: assidemus morientibus, opem ferimus desperatis, & afflictis. Ex hoc genere vnus, cum insimulatus furti, & post acerbam quaestionem, e carcere semustulatis pedibus emissus, mox veluti truncus sub dio iaceret in via, vnus e Nostris opera receptus primum a matrona honesta, refortusque corpore, & animi postmodum expiatis sordibus, excessit e vita. In publicam custodiam dum aditur, adolescenti, placatis aduersarijs, mors remissa: confirmati multi ad Christiane fortiterque moriendum: vnus cum duceretur ad supplicium, duorum interkursu in se crimen auerentium, liberatus. Prouisum praeterea per Nostros, vt qui suspendio sunt enecandi, non se ipsi precipitent e furca, sed expectent carnificis impulsum. Qua in re permultis in locis persaepe peccatur.

### DERPATENSE COLLEGIVM.

**P**ROPTER aquarum intemperiem laboratum est frugum inopia: & si quid erat, bellum inter duos dominos excitatum, absumpsit: sed eo maior copia fructuum spiritualium. Amisimus Patrem Ioannem Fornerium, magna, cum apud Nostros, tum apud externos, existimatione sanctitatis: sexdecim annos posuit in Societate in multorum itinere laborumque patientia: vel fessa aetate, quae  
 leuatio.

leuationem aliquam postularet, addiscendæ Liuoni-  
 cæ linguæ, quo pluribus ferret opem ( & iam hoc ei  
 procedebat ) cupidissimus. Hic primus de Nostros  
 in Liuonia sepultus est. Nostrorum labor primum  
 in scholis cernitur, quæ, & siluerunt nonnihil in  
 hoc strepitu armorum, nunc tamen redierunt cum  
 pace florentes: mittuntur etiam ab hæreticis filij,  
 nec se grauate laturos ferunt, si Catholici euadant,  
 dum apud Nostros litteris erudiantur. auxerunt  
 opinionem varij dialogi tempestiue exhibiti: vnus  
 elegantissimus in pompa Corporis Christi: eodemque  
 die, de illius dicta nomine, ad exemplar Vilnensis,  
 Congregatio instituta. ornati a Rhetoribus parietes  
 templi multiplici carmine. Eorum virtus qui edu-  
 cantur in Seminario, cum atate capit incrementa:  
 ex ijs præfecti aliquot ecclesijs, quæ vacabant. Cete-  
 rum, etsi pietas plerumque refrigescit, ardente bel-  
 lo, sunt tamen intra, extraque urbem in excursio-  
 nibus: e Polonis Germanis, Hestonibus, omnium  
 erratorum in vita confessiones auditæ quadraginta.  
 Exercitationibus informati quinque. Eucharistiam  
 perceperunt domi nostræ mille quingenti: foris se-  
 p ingenti quinquaginta. Hæsesim agnouerunt Ger-  
 mani decem, Poloni viginti quatuor, schisma se-  
 ptuaginta. Matrimonia non legitima siue direm-  
 pta, siue instaurata, sex circiter & triginta: e pœna  
 capitali quattuor erepti: adiuti alij dum ea afficiun-  
 tur. Trina quotidie beatæ Virginis salutatio in arci-  
 bus quibusdam introducta. Dissensiones sopitæ,  
 etiam inter Ecclesiasticos, & Toparchas, alioqui  
 in